
 

 

 

 

 

Orientering om forbud mod udenlandske donationer til 
politiske partier og kandidater pr. 1. juli 2025 
 

Ved dette brev orienteres de opstillingsberettigede partier til folketingsvalg og 
Europa-Parlamentsvalg, de regnskabspligtige partier og de partistøtteberettigede 
partier og kandidatlister (v/Lokallisterne i Danmark) om en række ændringer af 

reglerne på partistøtteområdet. 
 
Der indføres et forbud mod modtagelse af tilskud fra udlandet for partier, 
kandidatlister og kandidater.1 Forbuddet træder i kraft den 1. juli 2025. 

 
Desuden er der foretaget ændringer af partistøttereglerne i forbindelse med 
etableringen af den nye Region Østdanmark.2 Disse ændringer træder i kraft den 1. 

januar 2026. 
 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet bemærker indledningsvis, at der i 

partistøttelovgivningens forstand ikke skelnes mellem begreberne donation, bidrag 

og tilskud, og de skal således forstås som synonymer i det følgende. 

 

1. Forbud mod udenlandske donationer 
Indførelsen af forbuddet mod udenlandske donationer for politiske partier og 

kandidater udmønter en politisk forligsaftale indgået mellem regeringen 

(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Danmarksdemokraterne, Socialistisk 

Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og 

Alternativet den 28. marts 2025. 

 

1.1. Hvem er omfattet af forbuddet? 

Forbuddet omfatter donationer fra: 

• Udenlandske myndigheder, herunder fremmede stater samt deres 

repræsentationer og repræsentanter i Danmark. 

• Privatpersoner med bopæl i udlandet, uanset om de er danske statsborgere. 

• Virksomheder, foreninger og andre juridiske personer  med hjemsted i 

udlandet. 

 

 
1 Se lov nr. 721 af 20. juni 2025 om ændring af lov om partiregnskabsloven og partistøtteloven 

(Forbud mod udenlandske donationer til politiske partier og kandidater) . 
2 Se lov nr. 719 af 20. juni 2025 om ændring af lov om regioner og om nedlæggelse af 

amtskommunerne, Hovedstadens Udviklingsråd og Hovedstadens Sygehusfællesskab 

(regionsloven) og forskellige andre love (Ny regional forvaltningsmodel med sundhedsråd, 

afskaffelse af kontaktudvalg, sundhedsklynger, sundhedssamarbejdsudvalg, sundhedsaftaler i 

deres nuværende form, praksisplaner, kommunal medfinansiering på sundhedsområdet og 

nærhedsfinansiering samt konsekvensændringer i flere love som følge af sammenlægningen af 

Region Hovedstaden og Region Sjælland m.v.). 

Til opstillingsberettigede partier til folketingsvalg og Europa-

Parlamentsvalg, regnskabspligtige partier og partistøtteberettigede 

partier og kandidatlister (v/Lokallisterne i Danmark) 
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Side 2 

Der er dog enkelte undtagelser, således at donationer fra EU-institutioner, 

europæiske sammenslutninger af partier, hvor modtageren er medlem, medlemmer 

af Europa-Parlamentet, som er valgt i Danmark, og det danske medlem af EU-

Kommissionen ikke vil være omfattet af forbuddet, uanset om disse måtte have 

adresse i udlandet. 

 

Forbuddet gælder for følgende modtagere: 

 

• Partier, der enten 

o har været opstillet til det seneste valg til Folketinget eller Europa-

Parlamentet, 

o indsamler vælgererklæringer til valg til Folketinget eller Europa-Parlamentet 

eller 

o er opstillingsberettigede til valg til Folketinget eller Europa-Parlamentet. 

 

• Kandidater uden for partierne, der enten 

o har været opstillet til det seneste valg til Folketinget eller  

o indsamler stillerunderskrifter. 

 

• Kandidatlister, der enten 

o har været opstillet til det seneste valg til regionsråd eller 

kommunalbestyrelse eller 

o har fået udleveret en formular til indsamling af stillerunderskrifter. 

 

• Kandidater for de nævnte partier og kandidatlister. 

 

1.2. Hvilke donationer er omfattet af forbuddet? 

Forbuddet omfatter donationer uanset disses størrelse, og der er således ikke en 

bagatelgrænse. Desuden omfatter forbuddet donationer, hvad enten de udgøres af 

økonomiske eller ikke-økonomiske bidrag. Det følger allerede af de nugældende 

regler, at ikke-økonomisk støtte efter omstændighederne kan udgøre et tilskud i 

partistøttelovgivningens forstand. Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan her henvise 

til vejledning nr. 9338 af 9. juni 2020 om visse spørgsmål vedrørende partistøtte . 

 

En donation fra en giver, som for modtageren er ukendt og dermed anonym, og som 

kommer eller kan komme fra udlandet, er ligeledes omfattet af forbuddet. Det vil 

sige, at et parti, en kandidatliste eller en kandidat kun vil kunne modtage en sådan 

anonym donation, hvis det kan konstateres, at den kommer fra Danmark (og er inden 

for den gældende beløbsgrænse for partier og kandidatlister). 

 

Almindelige partikontingenter betragtes ikke som donationer. 

 

1.3. Hvordan skal modtagne donationer fra udlandet håndteres? 

Partier, kandidatlister og kandidater har ikke pligt til at undersøge, om samtlige 

modtagne donationer kommer fra Danmark. Eftersom personer med tidligere bopæl i 

Danmark kan have opretholdt bankkonti her i landet og kan benytte elektroniske 

betalingstjenester, f.eks. MobilePay, kan det være vanskeligt for modtagerne at 

konstatere, om donationen kommer fra udlandet. 

 

Partier, kandidatlister og kandidater har alene pligt til at reagere, hvis partiet m.v. kan 

konstatere, at donationen kommer fra udlandet, eller der er nærliggende anledning 

til at undersøge, om donationen kommer fra udlandet. Et eksempel på en 

chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.valg.im.dk/media/18362/vejledning-nr-9338-af-9-juni-2020-om-visse-spoergsmaal-vedroerende-partistoette-uofficiel-trykvenlig-version.pdf
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nærliggende anledning kan være, at donationen kommer fra en udenlandsk 

bankkonto. 

 

Hvis et parti, en kandidatliste eller en kandidat modtager en udenlandsk donation i 

strid med forbuddet, skal donationen returneres til giveren inden for en frist på 30 

dage. Hvis en donation ikke kan returneres, skal beløbet overføres til en konto hos 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet. En donation overført til Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet kan kræves tilbagebetalt af giveren af den pågældende donation 

inden for seks måneder, efter at donationen er overført. En donation overført til 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet, der ikke er krævet tilbagebetalt inden for de seks 

måneder, tilfalder statskassen. 

 

1.4. Krav om oplysning om donationer fra udlandet 

Indberetning af oplysninger om udenlandske donationer vil i vid udstrækning følge 

samme model som indberetning af oplysninger om private og anonyme donationer. 

 

Partiers landsorganisationer skal således oplyse om udenlandske donationer i deres 

regnskaber, som skal revideres af en revisor, der er godkendt efter revisorloven. 

 

Kandidater uden for partierne skal indgive erklæring med oplysninger om 

udenlandske donationer til Indenrigs- og Sundhedsministeriet, hvis de søger om 

partistøtte. 

 

Kandidatlister skal indgive erklæring med oplysninger om udenlandske donationer 

givet til dem selv og deres kandidater. Erklæringen skal indsendes til regionsrådet 

henholdsvis kommunalbestyrelsen, også hvis kandidatlisten ikke er berettiget til 

partistøtte. 

 

De nævnte regnskabsoplysninger og erklæringer om udenlandske donationer skal 

omfatte den samlede størrelse af udenlandske donationer, som er returneret eller 

overført til Indenrigs- og Sundhedsministeriet, samt navn og adresse på og størrelsen 

af donationerne fra den enkelte udenlandske giver . 

 

1.5. Straffebestemmelser 

Overtrædelse af forbuddet mod udenlandske donationer straffes med bøde eller 

fængsel i op til fire måneder. Det vil sige, at det parti, den kandidatliste eller den 

kandidat, der modtager en udenlandsk donation i strid med loven og ikke inden for 

fristen på 30 dage returnerer donationen til giveren eller overfører den til en konto 

hos Indenrigs- og Sundhedsministeriet, kan straffes. 

 

Medvirken til overtrædelse af forbuddet kan ligeledes straffes. Det vil sige, at hvis en 

fysisk eller juridisk person med adresse i Danmark modtager et beløb fra en fysisk 

eller juridisk person med adresse i udlandet med henblik på at overføre beløbet til et 

parti m.v., er det også i strid med forbuddet, og mellemmanden kan da straffes for 

medvirken til overtrædelse af forbuddet. 

 

Afgivelse af urigtige oplysninger i partiernes regnskaber eller ved erklæringer indgivet 

af kandidater uden for partierne eller kandidatlister  kan også straffes med bøde eller 

fængsel i op til fire måneder. 
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1.6. Ikrafttrædelse og overgang 

Udenlandske donationer modtaget inden den 1. juli 2025 er ikke omfattet af 

forbuddet. Her gælder de hidtidige regler. 

 

Kravet om, at partiernes landsorganisationer skal oplyse om udenlandske donationer 

i deres regnskaber, gælder ikke for donationer, som partierne har modtaget inden 

den 1. juli 2025. For regnskabsåret 2025 skal partierne således kun oplyse om 

udenlandske donationer modtaget fra og med den 1. juli 2025. 

 

Kravet om, at kandidater uden for partierne og kandidatlister skal indgive erklæring 

med oplysninger om udenlandske tilskud til henholdsvis Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet og kommunalbestyrelsen eller regionsrådet, gælder heller ikke 

for donationer, som kandidater uden for partierne, kandidatlister eller disses 

kandidater har modtaget inden den 1. juli 2025. For kalenderåret 2025 skal 

kandidater uden for partierne og kandidatlister således kun oplyse om udenlandske 

donationer modtaget fra og med den 1. juli 2025 ved afgivelse af erklæring i 2026. 

 

2. Ændringer i partistøttereglerne som følge af etableringen af Region Østdanmark 

For kandidatlister for partier, der pr. 1. august 2025 er opstillingsberettiget til 

folketingsvalg, vil der gælde nogle særlige regler, første gang de skal søge om 

partistøtte i Region Østdanmark. De er beskrevet i dette afsnit. 

 

Det er en betingelse, at partiets kandidatlister i både Region Hovedstaden og Region 

Sjælland har afholdt udgifter til politisk arbejde mindst svarende til den senest 

udbetalte støtte i de pågældende regioner. Det vil sige, at det seneste år, hvor et 

partis kandidatliste har modtaget støtte i Region Hovedstaden, skal kandidatlisten 

det samme år have afholdt udgifter til politisk arbejde i Region Hovedstaden mindst 

svarende til det støttebeløb, kandidatlisten har modtaget, og tilsvarende for Region 

Sjælland. Kravet skal altså efterleves i begge regioner. 

 

Hvis dette ikke er tilfældet for den ene eller begge af partiets kandidatlister i de to 

regioner, modregnes et beløb svarende til det samlede støttebeløb, som ikke blev 

anvendt til politisk arbejde i den ene eller begge regioner, ved udbetaling af støtte for 

2026. 

 

For at leve op til førnævnte betingelse skal partiets kandidatliste i Region Østdanmark 

indsende erklæring til regionsrådet om, hvilke udgifter der mindst er afholdt til 

politisk arbejde i henholdsvis Region Hovedstaden og Region Sjælland i hvert af de 

kalenderår, hvor kandidatlisterne senest har modtaget støtte i de pågældende 

regioner. 

 

Derudover er det en betingelse, at de oplysninger om modtagne private og anonyme 

tilskud, som partiets kandidatliste i Region Østdanmark skal indsende en erklæring 

om, omfatter partiets kandidatlister i både Region Hovedstaden og Region Sjælland, 

hvis partiets kandidatlister har fået udbetalt støtte efter 2021 i de to regioner. 

 

Ansøgninger om partistøtte for 2026 for kandidatlister, der har deltaget ved 

regionsrådsvalget i Region Østdanmark, behandles af Region Sjælland. 

 

De erklæringer om private og anonyme tilskud, som hidtil har været offentliggjort af 

Region Hovedstaden og Region Sjælland, skal fra 2027 offentliggøres på Region 

Østdanmarks hjemmeside. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Christine Boeskov 

Valgkonsulent 


